

平成 19 年 12 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 5 月 11 日

会社名 コスモ・バイオ株式会社 (JASDAQ・コード番号：3386)

(URL <http://www.cosmobio.co.jp/>) 本社所在地 東京都

代表者役職・氏名 代表取締役社長 原田 正憲

問合せ先 責任者役職・氏名 取締役総務部長 田中 知 TEL：(03) 5632-9600

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高を計上しております。
- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした見積実効税率を計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	1,801	(-)	322	(-)	294	(-)	168	(-)
18 年 12 月期第 1 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 18 年 12 月期	-		-		-		-	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	2,791	27	2,783	28
18 年 12 月期第 1 四半期	-		-	
(参考) 18 年 12 月期	-		-	

(注) 1. 経営成績（連結）の進捗状況及び連結キャッシュ・フローの状況につきましては、前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年同期の実績及び前期の実績並びに増減率を記載しておりません。

2. 期中平均株式数 平成 19 年 12 月期第 1 四半期 60,224 株

## [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）における当社を取り巻くバイオ関連の環境につきましては、民間企業では引き続き堅調な研究開発が進められておりますが、大学関係におきましては、予算の年度繰越し執行等の動きが見られ、バイオ研究支援市場全体としては底堅いながら緩やかな動向が見られました。

上記の環境の下、当社は新規商品の導入及び積極的な販売促進につとめ、売上比率の高い試薬が前年を上回った結果、売上高は 1,801 百万円となりました。

仕入面におきましては、海外仕入先の一部が日本法人経由の販売を始めたこと及び当第 1 四半期における為替が 119 円/ドルと円安傾向（前年同期実績 117 円/ドル）で推移したことにより仕入価格が上昇したため、売上総利益額は 731 百万円、売上総利益率は 40.6%となりました。販売管理費等の費用面につきましてはおおむね予算通りに推移した結果、営業利益は 322 百万円となりました。

なお、昨年 12 月に子会社化した株式会社プライマリーセルは、研究開発先行のため営業損失を計上しております。

営業外損益におきましては、為替の影響をヘッジすることを目的としたデリバティブ商品残高の減少及び当第 1 四半期末における為替が前期（平成 18 年 12 月期）末に比べて若干円高であったことにより、デリバティブ評価損が 14 百万円発生しました。その結果、経常利益はほぼ予算通りの 294 百万円、四半期

純利益は168百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	5,357	4,256	79.4	70,670	20
18年12月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考)18年12月期	5,267	4,238	80.5	70,376	78

[財政状態の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の流動資産は、売上増による売上債権(受取手形及び売掛金)及びたな卸資産の増加を主に、前連結会計年度末に比べ235百万円増加して4,264百万円(前連結会計年度末4,028百万円)となりました。

固定資産は、投資有価証券の一部を売却したこと等を主に、前連結会計年度末に比べ144百万円減少して1,093百万円(前連結会計年度末1,238百万円)となりました。

以上の結果、総資産は前連結会計年度末に比べ90百万円増加して5,357百万円(前連結会計年度末5,267百万円)となりました。

負債合計は、売上増加に伴う仕入債務(支払手形及び買掛金)の増加等を主に、前連結会計年度末に比べ73百万円増加して1,101百万円(前連結会計年度末1,028百万円)となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17百万円増加して4,256百万円(前連結会計年度末4,238百万円)となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△109	239	△150	522
18年12月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年12月期	—	—	—	—

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、109百万円の支出となりました。これは売上の増加に伴う売上債権の増加(319百万円増)、未払金の減少(43百万円)及びたな卸資産の増加(40百万円)、さらに法人税等の支払(125百万円)によるものが主因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、資金運用していた有価証券を売却したことによる収入(200百万円)及び債券現先の期限到来による短期貸付金の回収(99百万円)等を主に、239百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払が150百万円になったことにより、150百万円の支出となりました。

上記の結果、当第1四半期における現金及び現金同等物は、522百万円となりました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

当第1四半期の業績は概ね予算通り推移しており、平成19年2月14日に公表いたしました平成19年12月期（平成19年1月1日～平成19年12月31日）の業績予想に変更はありません。

平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日 ～ 平成19年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期 末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
中間期	3,274	468	424	245	— —	— —
通 期	6,390	808	721	430	2,500 00	2,500 00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）7,141円37銭

業績予想につきましては、本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な変動要因により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>				
<b>I 流動資産</b>				
現金及び預金	522		340	
受取手形及び売掛金	2,276		1,957	
有価証券	851		1,051	
たな卸資産	542		501	
短期貸付金	-		99	
その他	71		78	
流動資産合計	4,264	79.6	4,028	76.5
<b>II 固定資産</b>				
有形固定資産	58		42	
無形固定資産	424		437	
投資有価証券	263		416	
長期性預金	100		100	
その他	247		241	
固定資産合計	1,093	20.4	1,238	23.5
資産合計	5,357	100.0	5,267	100.0
<b>(負債の部)</b>				
<b>I 流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	589		507	
短期借入金	20		20	
未払金	79		103	
未払法人税等	132		125	
その他	94		79	
流動負債合計	916	17.1	835	15.9
<b>II 固定負債</b>				
退職給付引当金	118		116	
役員退職慰労引当金	67		75	
その他	0		1	
固定負債合計	185	3.5	192	3.6
負債合計	1,101	20.6	1,028	19.5

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>(純資産の部)</b>				
<b>I 株主資本</b>				
1. 資本金	913	17.1	913	17.4
2. 資本剰余金	1,217	22.7	1,217	23.1
3. 利益剰余金	2,124	39.6	2,106	40.0
株主資本合計	4,255	79.4	4,238	80.5
<b>II 評価・換算差額等</b>				
1. その他有価証券 評価差額金	0	0.0	0	0.0
評価・換算差額等合計	0	0.0	0	0.0
純資産合計	4,256	79.4	4,238	80.5
負債及び純資産合計	5,357	100.0	5,267	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書 (単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	
	金額	百分比
I 売上高	1,801	100.0
II 売上原価	1,070	59.4
売上総利益	731	40.6
III 販売費及び一般管理費	408	22.7
営業利益	322	17.9
IV 営業外収益	6	0.4
V 営業外費用	34	1.9
経常利益	294	16.3
VI 特別利益	2	0.2
VII 特別損失	0	0.0
税金等調整前四半期純利益	297	16.5
税金費用	128	7.2
四半期純利益	168	9.3

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年12月期第1四半期)
区分	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税引前四半期純利益	297
減価償却費	5
デリバティブ評価損益 (△は益)	13
連結調整勘定償却	9
貸倒引当金増減額 (△は減少)	△0
役員退職慰労引当金増減額 (△は減少)	△8
退職給付引当金増減額 (△は減少)	1
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△11
受取利息及び受取配当金	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	△319
たな卸資産増減額 (△は増加)	△40
仕入債務の増減額 (△は減少)	81
未払金の増減額 (△は減少)	△43
その他	29
小計	13
利息及び配当金の受取額	2
利息の支払額	0
法人税等の支払額	△125
営業活動によるキャッシュ・フロー	△109
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
貸付金の回収による収入	99
有価証券の売却・償還による収入	200
投資有価証券の取得による支出	△59
有形固定資産の取得による支出	△1
その他	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	239
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
配当金支払額	△150
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	3
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△17
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	539
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	522

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）



平成 19 年 5 月 11 日

会社名 コスモ・バイオ株式会社 (JASDAQ・コード番号：3386)

(URL <http://www.cosmobio.co.jp/>) 本社所在地 東京都

代表者役職・氏名 代表取締役社長 原田 正憲

問合せ先 責任者役職・氏名 取締役総務部長 田中 知 TEL：(03) 5632-9600

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)

- ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高を計上しております。
- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした見積実効税率を計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	1,779	(3.2)	338	(△9.3)	310	(△12.3)	184	(△12.3)
18 年 12 月期第 1 四半期	1,724	(—)	373	(—)	353	(—)	210	(—)
(参考) 18 年 12 月期	5,936		917		824		451	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	3,060	00	3,051	23
18 年 12 月期第 1 四半期	7,091	64	7,068	02
(参考) 18 年 12 月期	7,605	99	7,579	93

(注) 1. 期中平均株式数 平成 19 年 12 月期第 1 四半期 60,224 株

平成 18 年 12 月期第 1 四半期 29,624 株

平成 18 年 12 月期 59,329 株

2. 平成 18 年 10 月 1 日付をもって株式 1 株を 2 株に分割しております。平成 18 年 12 月期における一株当たり当期純利益は株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

3. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期につきましては平成 18 年 10 月 1 日付の株式分割の影響を反映しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円		百万円			円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	5,359		4,272		79.7	70,938	92
18 年 12 月期第 1 四半期	5,074		3,966		78.2	133,895	88
(参考) 18 年 12 月期	5,256		4,238		80.6	70,376	78



(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△97	220	△150	512
18年12月期第1四半期	△229	64	△186	349
(参考) 18年12月期	157	△140	△181	536

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

当第1四半期の業績は概ね予算通り推移しており、平成19年2月14日に公表いたしました平成19年12月期(平成19年1月1日～平成19年12月31日)の業績予想に変更はありません。

平成19年12月期の業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期 末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
中間期	3,215	496	452	268	—	—
通 期	6,250	830	745	457	2,500	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7,599円08銭

業績予想につきましては、本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な変動要因により、上記予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前事業年度 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
<b>I 流動資産</b>								
現金及び預金	512		349		162		336	
受取手形及び 売掛金	2,255		2,077		177		1,947	
有価証券	851		702		149		1,051	
たな卸資産	537		497		39		496	
短期貸付金	85		—		85		164	
その他	66		85		△17		76	
流動資産合計	4,309	80.4	3,711	73.1	597	16.1	4,073	77.5
<b>II 固定資産</b>								
有形固定資産	53		29		23		39	
無形固定資産	18		19		△1		19	
投資有価証券	263		935		△672		405	
関係会社株式	379		11		368		379	
長期性預金	100		100		—		100	
その他	236		266		△29		241	
固定資産合計	1,050	19.6	1,362	26.9	△312	△22.9	1,183	22.5
資産合計	5,359	100.0	5,074	100.0	285	5.6	5,256	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>I 流動負債</b>								
支払手形及び買掛金	586		574		11		504	
短期借入金	20		20		—		20	
役員賞与引当金	1		3		△1		13	
未払金	77		93		△15		102	
未払法人税等	132		148		△15		125	
その他	82		80		2		59	
流動負債合計	901	16.8	920	18.1	△19	△2.1	825	15.7
<b>II 固定負債</b>								
退職給付引当金	118		117		0		116	
役員退職慰労引当金	67		62		4		75	
その他	0		6		△6		1	
固定負債合計	185	3.5	186	3.7	△1	△0.5	192	3.7
負債合計	1,087	20.3	1,107	21.8	△20	△1.9	1,018	19.4

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前事業年度 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(資本の部)</b>								
<b>I 資本金</b>	—	—	898	17.7	—	—	—	—
<b>II 資本剰余金</b>								
資本準備金	—	—	1,202		—	—	—	—
資本剰余金合計	—	—	1,202	23.7	—	—	—	—
<b>III 利益剰余金</b>								
利益準備金	—	—	21	0.4	—	—	—	—
任意積立金	—	—	1,000	19.7	—	—	—	—
四半期末処分利益	—	—	843	16.6	—	—	—	—
利益剰余金合計	—	—	1,865	36.8	—	—	—	—
資本合計	—	—	3,966	78.2	—	—	—	—
負債及び資本合計	—	—	5,074	100.0	—	—	—	—
<b>(純資産の部)</b>								
<b>I 株主資本</b>								
1. 資本金	913	17.1	—	—	—	—	913	17.4
2. 資本剰余金	1,217	22.7	—	—	—	—	1,217	23.2
3. 利益剰余金	2,140	39.9	—	—	—	—	2,106	40.1
株主資本合計	4,271	79.7	—	—	—	—	4,238	80.6
<b>II 評価・換算差額等</b>								
1. その他有価証券 評価差額金	0	0.0	—	—	—	—	0	0.0
評価・換算差額等合計	0	0.0	—	—	—	—	0	0.0
純資産合計	4,272	79.7	—	—	—	—	4,238	80.6
負債及び純資産合計	5,359	100.0	—	—	—	—	5,256	100.0

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 前事業年度 (平成18年12月 期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	1,779	100.0	1,724	100.0	54	3.2	5,936	100.0
II 売上原価	1,059	59.5	969	56.2	89	9.2	3,357	56.6
売上総利益	720	40.5	755	43.8	△34	△4.6	2,578	43.4
III 販売費及び 一般管理費	381	21.5	381	22.1	0	0.0	1,661	28.0
営業利益	338	19.0	373	21.7	△34	△9.3	917	15.4
IV 営業外収益	6	0.4	2	0.1	4	178.7	6	0.1
V 営業外費用	34	1.9	21	1.3	13	60.3	99	1.7
経常利益	310	17.4	353	20.5	△43	△12.3	824	13.8
VI 特別利益	2	0.2	2	0.1	0	33.2	12	0.2
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	27	0.5
税引前四半期(当期) 純利益	313	17.6	355	20.6	△42	△12.0	809	13.5
法人税、住民税及び 事業税	128	7.2	145	8.4	△17	△11.7	336	5.7
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	21	0.4
四半期(当期) 純利益	184	10.4	210	12.2	△25	△12.3	451	7.5

## 3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年12月期 第1四半期)	(平成18年12月期 第1四半期)	前会計年度 (平成18年12月期)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	313	355	809
減価償却費	5	4	17
デリバティブ評価損益(△は益)	13	9	14
投資有価証券評価損	—	—	26
貸倒引当金増減額(△は減少)	△0	△0	△0
役員退職慰労引当金増減額(△は減少)	△8	△30	△18
退職給付引当金増減額(△は減少)	1	△9	△10
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11	3	13
受取利息及び受取配当金	△1	△0	△5
売上債権の増減額(△は増加)	△308	△284	△151
たな卸資産増減額(△は増加)	△41	△25	△23
仕入債務の増減額(△は減少)	81	80	9
未払金の増減額(△は減少)	△44	△71	△40
役員賞与金の支払額	—	△21	△21
その他	26	19	7
小計	26	29	628
利息及び配当金の受取額	2	2	11
利息の支払額	△0	△0	△0
法人税等の支払額	△125	△261	△483
営業活動によるキャッシュ・フロー	△97	△229	157
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
貸付による支出	△20	—	△164
貸付金の回収による収入	99	—	—
有価証券の取得による支出	—	—	△150
有価証券の売却・償還による収入	200	100	600
投資有価証券の取得による支出	△59	△32	△33
子会社株式の取得による支出	—	—	△368
その他の資産取得による支出	—	—	△5
有形固定資産の取得による支出	—	△2	△18
無形固定資産の取得による支出	0	—	△0
その他	2	—	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	220	64	△140
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の返済による支出	—	△99	△99
株式の発行による収入	—	—	30
配当金支払額	△150	△87	△112
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150	△186	△181
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	3	2	3
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	△24	△348	△161
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	536	698	698
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高</b>	512	349	536